SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES – EDITAL 021/2017

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

Compra de matéria prima em aço inox, os itens a serem adquiridos são necessários, pois o projeto necessita

de um sistema para testar a estanqueidade e corrosão dos equipamentos.

2. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS:

LOTE ÚNICO:

ITEM Qt Unidade Especificação detalhada

Valor

unitário

máximo

Valor

TOTAL

máximo

1 30 Peça
Anel RTJ especificação R41 Material aço inox 316

dimensão nominal: 6 polegadas
R$ 675,20 R$ 20.256,00

2 8 Metros
Tubo em aço Inox 316L ASTM A312 Sem
costura, dimensão nominal: SCH 160 6

polegadas

R$ 4.115,63 R$ 32.925,04

3 6 Peça
Curva 90º Raio Longo A403 B16.9 WPS em aço
inox 316L dimensão nominal: SCH 160 6

polegadas

R$ 3.980,80 R$ 23.884,80

4 1 Peça
Tarugo em aço Inox 316L diâmetro externo de

350 mm e comprimento de 150 mm
R$ 5.049,60 R$ 5.049,60

5 1 Peça
Tarugo em aço Inox 316L diâmetro externo de

350 mm e comprimento de 75 mm.
R$ 2.557,80 R$ 2.557,80

VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITAVEL PARA O LOTE: R$ 84.673,24

3. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1 Fornecer o objeto para o qual se sagrar vencedora, em estrita conformidade com as especificações e

condições exigidas neste Termo de Referência, bem como naquelas resultantes de sua proposta, devendo já

estar inclusos nos valores propostos todos os custos, impostos, taxas e demais encargos pertinentes à execução
do objeto do contrato, não sendo aceitas quaisquer modificações.

3.2 Substituir os itens não aceitos pela CONTRATANTE em prazo não superior a 5 dias uteis contados da

ciência da rejeição.

4.  LOCAL DE ENTREGA:

4.2 Av. Bento Gonçalves, 9500 – prédio 104 – CADETEC – LAMEF – Bairro Agronomia – Porto Alegre/RS – CEP:

91501-970. Aos cuidados do Eng. Marcelo Favaro.

4.1 O fornecedor deverá anexar a ordem de compra junto com a nota fiscal para entrega dos materiais.

(Fls. 2 do Termo de referência)

5. PRAZO DE ENTREGA:
5.1 A entrega deverá ocorrer em até 20 dias corridos, a contar do recebimento da ordem de compra a ser
emitida pela FAURGS.

6. FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

Eng. Marcelo Favaro
Tel.: 051 3308-7775

E-mail: mfavaro@demet.ufrgs.br

OBSERVAÇÕES

A) Prazo de validade da Proposta: mínimo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação;

B) Declaração de estarem incluídas nos preços cotados todos os impostos, taxas, fretes, seguros, bem

como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas, incidentes sobre o objeto deste Pregão, nada mais sendo
lícito pleitear a esse título;

c) Os e-mails referentes a este processo deverão conter o seguinte ASSUNTO: “EDITAL 021/2017

Esclarecimentos técnicos contatar com requisitante professor Carlos Eduardo Fortis fone: (51)
3308.7776.

mailto:mfavaro@demet.ufrgs.br